1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR AS CAUSAS, AS
CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELOS DESAPARECIMENTOS  DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NO BRASIL, NO PERÍODO DE 2005 A 2007.

REQUERIMENTO Nº       , 2009

(Deputada Bel Mesquita)

Requer que seja convidada a Sra. Waltéa Ferrão Brito,
presidente do Portal Kids, instituição de educação,
defesa e promoção dos direitos das crianças, jovens e
suas famílias, que tem com um dos objetivos esclarecer
e combater os casos de desaparecimentos de crianças e
jovens no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja convidada a Sra. Waltéa Ferrão Brito,

presidente do Portal Kids, instituição de educação, defesa e promoção dos direitos das crianças,

jovens e suas família, que tem com um dos objetivos esclarecer e combater os casos de

desaparecimentos de crianças e jovens no Brasil, a fim de prestar informações sobre o assunto em

questão.

JUSTIFICATIVA

Criado em 16 de março de 1999, o Portal Kids é uma instituição de educação, defesa

e promoção dos direitos das crianças, jovens e suas famílias, que tem com um dos objetivos

esclarecer e combater os casos de desaparecimentos de crianças e jovens no Brasil.

Além de ajudar crianças e jovens a garantir os seus direitos, o Portal Kids,

atualmente, realiza três projetos, sendo que um deles é o Projeto “Mães do Brasil”, realizado com o

apoio do Criança Esperança, e que tem como objetivo ajudar na busca de crianças desaparecidas e

apoiar as famílias dessas crianças.

Sendo assim, gostaria que esta CPI ouvisse a Sra. Waltéa Ferrão Brito, o que

certamente contribuirá para as investigações.

             Sala da Comissão, em

Deputada BEL MESQUITA

PMDB/PA